
Nº 239, quarta-feira, 14 de dezembro de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121400050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 161, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-Rio-Grandense, tendo em vista o Edital nº 154, de
23/11/2016, homologa o resultado da Seleção para Professor Subs-
tituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus Sa-
piranga.

QUÍMICA

NOME N O TA CLASSIFICAÇAO
Paula Nunes 90,0 1º
Carla Melo da Silva 73,0 2º

O B S E RVA Ç Õ E S :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente,

através desta publicação, não sendo fornecido qualquer documento
referente à aprovação dos candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a
contar da publicação deste Edital de homologação no Diário Oficial
da União, sendo improrrogável;

c) Somente esses candidatos obtiveram aprovação.

MARCELO BENDER MACHADO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E DE PLANEJAMENTO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002394201649 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e a instalação de películas de controle solar nos vidros da
fachada norte do Bloco de Salas de Aula e Bloco de Oficinas do
Câmpus Sapiranga do Instituto Federal Sul-rio-grandense, conforme
Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
14/12/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves Chaves,3218
PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158126-05-35-2016. Entrega das Propostas: a partir de 14/12/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 13/12/2016) 158126-26436-2016NE800033

PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002408201624 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e a instalação de persianas para os prédios da Reitoria e
dos câmpus Lajeado, Gravataí e Jaguarão do Instituto Federal Sul-rio-
grandense, conforme Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00004. Edital: 14/12/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço: Gonçalves
Chaves,3218 PELOTAS - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158126-05-37-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 14/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Planejamento

(SIDEC - 13/12/2016) 158126-26436-2016NE800033

CAMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158338

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23165002306201655.
PREGÃO SISPP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: O
contrato tem sua vigência prorrogada pelo presente Termo Aditivo de
04 de dezembro de 2016 a 03 de dezembro de 2017, de acordo com
a Cláusula Segunda, na forma do art. 57, parágrafo 2º, da Lei nº
8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, alterações posteriores e
legislação correlata. Vigência: 04/12/2016 a 03/12/2017. Valor Total:
R$7.347,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800012. Data de Assinatura:
02/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 158338-26436-2016NE800026

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 5/2016 - UASG 151964

Nº Processo: 23356002437201629 . Objeto: Contratação de empresa
prestadora de serviços de postagens de objetos e correspondências
(EBCT)-Correios. Aquisição de materiais para postagem junto à
EBCT. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso
I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
13/12/2016. ANDRE RUSCHEL DE ASSUMPCAO. Chefe de Ad-
ministração e de Planejamento. Ratificação em 13/12/2016. CRIS-
TIAN OLIVEIRA DA CONCEICAO. Diretor Geral. Valor Global:
R$ 17.400,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/4422-03 EMPRE-
SA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 13/12/2016) 151964-26436-2016NE800057

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE CONTRATO N° 20/2016

ESPÉCIE: Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos,
Lei n° 8.745 de 09/12/93, com redação dada pela Lei n° 9.849, de
26/10/1999. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas. CONTRATADO:
Ualaci Fernandes da Silva. OBJETO: Prestação de serviços profis-
sionais de Professor Substituto, regime de trabalho de 40 horas se-
manais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante, Edital n.º 046/2015, homologado em
28/12/2015. em razão da licença maternidade da servidora Onésima
Aguiar Campos Barreto, matrícula siape: 1796922, processo:
23236.008776.2016-85, Área Coordenação de Segurança do Trabalho.
Data de assinatura: 08/12/2016. Vigência: 17/03/2017. Assinatura:
Octaviano Sidnei Furtado e Ualaci Fernandes da Silva.

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 152005

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 23121388201562.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA
EDUCACAO -.CNPJ Contratado: 01666537000158. Contratado :
MSTECH EDUCACAO E TECNOLOGIA -EIRELI. Objeto: Alte-
ração do tipo jurídico da empresa de sociedade limitada para empresa
individual de responsabilidade limitada. Fundamento Legal: De acor-
do com a lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 17/10/2016 a
16/10/2018. Data de Assinatura: 17/10/2016.

(SICON - 13/12/2016) 152005-00001-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 152005

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23121000212201519.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -.CNPJ Contratado: 05389181000103. Contratado : BIO-
SERVICE PROPOSTAS AMBIENTAIS -LTDA - ME. Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência contratual. Fundamento Legal: De acor-
do com a Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 16/03/2017 a
16/03/2018. Valor Total: R$105.920,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800061. Data de Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 13/12/2016) 152005-00001-2016NE800027

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2016 - UASG 153978

Nº Processo: 23036000680201625.
INEXIGIBILIDADE Nº 53/2016. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Con-
tratado: 33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prestação de
serviços especializados de tecnologia da informação, denominado IN-
FOCONV-WS (consulta CPF) ao INEP. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 08/12/2016 a 07/12/2017. Valor Total:
R$160.800,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800549. Data de Assi-
natura: 08/12/2016.

(SICON - 13/12/2016) 153978-26290-2016NE800562

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 835870/2016, Nº Processo:
23036001360201692, Concedente: INST.NACIONAL DE EST.E
PESQUISAS EDUCACIONAIS, Convenente: SAO PAULO SECRE-
TARIA DA EDUCACAO CNPJ nº 46384111000140, Objeto: Apoiar
a realização das seguintes atividades relativas ao Censo Escolar da
Educação Básica: execução do processo censitário, da preparação à
divulgação dos resultados, em todos os levantamentos referentes ao
ano letivo de 2016; produção e disseminação de informações es-
tatísticas; e realização de atividades de controle de qualidade das
informações com vistas a garantir a fidedignidade dos dados., Valor
Total: R$ 337.878,37, Valor de Contrapartida: R$ 33.787,83, Valor a
ser transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$
174.809,74; 2017 - R$ 129.280,80, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2016NE800469, Valor: R$ 40.528,83, PTRES: 108443, Fonte
Recurso: 0112000000, ND: 44304145; Num Empenho:
2016NE800468, Valor: R$ 134.280,91, PTRES: 108443, Fonte Re-
curso: 0112000000, ND: 33304145, Vigência: 02/12/2016 a
12/05/2017, Data de Assinatura: 02/12/2016, Signatários: Conceden-
te: EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS CPF nº
324.838.131-00, Convenente: JOSE RENATO NALINI CPF nº
202.507.388-72.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 54/2016 UASG 153037

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 23065015023201554.
PREGÃO SISPP Nº 32/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 90180605000102. Con-
tratado : GENTE SEGURADORA SA -.Objeto: O presente termo
altera a redação do subitem 1.3 do objeto contratual em tela, in-
cluindo estagiários contratados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 11/10/2016.

(SICON - 13/12/2016) 153037-15222-2016NE000067

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 136/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 25/11/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de locação
de equipamento de esterilização à baixa temperatura, de plasma de
peróxido hidrogênio, 01 (uma) seladora térmica, 01 (uma) Incuba-
dora, 01 Estabilizador tipo no break, bem como fornecimento dos
insumos necessários.

FELIPE GOMES DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2016) 150229-15222-2016NE000039

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2016

Fornecedor: Três Leões Material Hospitalar Ltda; CNPJ:
00175233000125; Total do Fornecedor: R$60.137,00. Fornecedor:
Comed produtos Médicos Hospitalar Ltda - EPP; CNPJ:
03296379000117; Total do Fornecedor: R$ 11.568,00. Fornecedor:
De Pauli Comercio Rep Imp e Exportação; CNPJ:03951140000133;
Total do Fornecedor: R$ 24.451,00. Fornecedor: Longevita - Produtos
Higienicos Ltda - EPP; CNPJ: 04718347000125; Total do Forne-
cedor: R$ 786.701,27,00. Fornecedor: Ortom Industria Textil Ltda -
ME; CNPJ: 04890798000145; Total do Fornecedor: R$ 5.610,99.
Fornecedor: Exata Distribuidora Hospitalar Ltda; CNPJ:
05008240000156; Total do Fornecedor: R$ 347.307,60. Fornecedor:
Aglamed - Material Medico Hospitalar Ltda - EPP; CNPJ:
05657559000102; Total do Fornecedor: R$ 30.554,62. Fornecedor:
Impacto Produtos Medicos e Hospitalares Ltda - ME; CNPJ:
08311856000190; Total do Fornecedor: R$ 41.000,00. Fornecedor:
Medlife Distribuidora de Medicamentos e Material Hospit; CNPJ:
09315202000105; Total do Fornecedor: R$ 22.742.580,00. Forne-
cedor: Medical Mercantil de Aparelhagem Medica Ltda; CNPJ:
10779833000156; Total do Fornecedor: R$ 2.168.647,16. Fornecedor:
Produtos Hospitalares Medblanc Ltda - ME; CNPJ: 10812219000149;
Total do Fornecedor: R$ 647.460,00. Fornecedor: Protector Industria
e Comercio de Produtos Medico HospI; CNPJ: 18466544000109;
Total do Fornecedor: R$ 48.079,62. Fornecedor: Biodiag Diagnostica
e Hospitalar Ltda - EPP; CNPJ: 20273404000166; total do forne-
cedor: r$ 637,71. fornecedor: queipo produtos hospitalares Ltda - ME;
CNPJ: 20395396000120; Total do Fornecedor: R$ 478.545,14. For-
necedor: Laboratorios B Braun SA; CNPJ: 31.673.254/0010-95; Total
do Fornecedor: R$ 55.887,55. Fornecedor: Sispack Medical Ltda;
CNPJ: 54565478000198; Total do Fornecedor: R$ 15.260,00. For-
necedor: Cotacao Com Representacao Importacao e Exportacao Ltda;
CNPJ: 58950775000108; Total do Fornecedor: R$ 25.063,09. For-
necedor: Cirurgica Fernandes - Comercio de Materiais Cirurgicos;
CNPJ: 61418042000131; Total do Fornecedor: R$ 118.664,19 For-
necedor: Cremer S.A.; CNPJ: 82641325002161; Total do Fornecedor:
R$ 132.432,29. Valor Global da Ata: R$ 27.740.587,23.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 13/12/2016) 150229-15222-2016NE000039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 11 7 / 2 0 1 6

Nº Processo: 23087.005103/2016-24
Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, En-
sino, Pesquisa e Extensão de Alfenas - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79.
Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do Curso de Es-
pecialização em Análises Clínicas
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 24, inciso XIII.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.944/2009, no Decreto nº 7.232/2010, resolve:

Retificar os itens 1.1 e 8.9, letra "i" do Edital 02/2016,
publicado no DOU de 30/08/2016, Seção 3, págs. 140-143.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-14T00:02:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




